
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 71 del 28/04/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 71 DEL 28/04/2020 

 
OGGETTO: Interventi a favore delle imprese connesse con la attuale situazione di emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 - ATTO DI INDIRIZZO 

 

L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di Aprile alle ore 12:40, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 07/04/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 08/04/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 71 del 28/04/2020 

Premesso che: 

a) con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

b) con Decreto-legge del 3 marzo 2020, n. 9, lo Stato ha adottato le prime misure a sostegno del tessuto 

produttivo "ritenuta la straordinaria necessità e urgenza di emanare ulteriori disposizioni per contrastare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, adottando misure non solo di contrasto alla diffusione del 

predetto virus ma anche di contenimento degli effetti negativi che esso sta producendo sul tessuto socio-

economico nazionale considerata la crisi economica derivante dal diffondersi dell'epidemia da Corona 

virus, ha introdotto le prime misure economiche a sostegno dell'economia"; 

c) con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 sono state emanate ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale; 

d) con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 sono state emanate ancora 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale; 

e) con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 marzo 2020 le misure di cui al punto 

precedente sono state ulteriormente rafforzate e rese stringenti; 

Rilevato che:  

a) le misure di contrasto e di contenimento sul territorio regionale del diffondersi del virus COVID19 ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità, stanno già 

determinando impatti negativi sulla gestione degli appalti pubblici da parte degli operatori economici 

incaricati per lo svolgimento di lavori e servizi da parte di amministrazioni pubbliche; 

b) gli operatori in questione hanno già manifestato crisi di liquidità per soddisfare le necessità di 

dipendenti e fornitori; 

c) in tale contesto è di assoluta necessità supportare gli operatori economici che in atto hanno assunto 

impegni giuridicamente vincolanti con le pubbliche amministrazioni regionali per l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture; 

Rilevato altresì che:  

a) con il Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato in GURI n. 70 del 17.03.2020 recante “Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19.” sono state assunte misure che, fra 

l’altro, mirano a garantire maggiore semplificazione delle procedure amministrative;  

b) in particolare, l’art. 103 del citato Decreto Legge dispone misure atte a sospendere e/o prorogare i 

termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza; 

Richiamata la Direttiva del Presidente della Regione Puglia del 23 marzo 2020 concernente: “Interventi a 

favore delle imprese connesse con la attuale situazione di emergenza epidemiologica da COVID-2019”, con 

la quale si auspica, a supporto degli operatori economici che hanno assunto obbligazioni giuridicamente 

vincolanti con l’Ente, l’emissione, ai sensi dell’art. 113 bis del D.lgs n. 50/2016, di stati avanzamento e 

conseguenti pagamenti, per importi maturati, anche in deroga alle previsioni dei limiti di importo previsti nei 

contratti e/o capitolati di appalto;  

Considerato che:  

a) è necessario assumere misure di contrasto e di contenimento del diffondersi del virus COVID-19 ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità, al fine di limitare 

gli impatti negativi sulla condizione finanziaria degli operatori economici che hanno assunto 

impegni giuridicamente vincolanti con il Comune di Tricase, per l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, finanziati a valere su programmi e fonti di diretta competenza dell’Amministrazione 

comunale; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 71 del 28/04/2020 

b) occorre, anche al fine di dare attuazione al decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, dare risposte 

immediate, attivando procedure semplificate che consentano di liquidare gli stati di avanzamento dei 

lavori, dei servizi e delle forniture per garantire il massimo di efficacia dell’azione amministrativa; 

c) occorre, altresì, formulare indirizzo ai Responsabili dei competenti uffici, di assumere i 

provvedimenti necessari che tengano conto del periodo emergenziale e che siano peraltro in linea 

con le disposizioni contenute nei provvedimenti assunti a livello nazionale e regionale volte a 

regolamentare il periodo emergenziale in corso; 

Ritenuto: 

a) di dovere adottare, in vigenza del periodo emergenziale, allo scopo di supportare gli operatori 

economici che in atto hanno assunto impegni giuridicamente vincolanti con il Comune di Tricase per 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, finanziate direttamente e/o per il tramite della Regione 

Puglia e/ Ministeri Statali, un sistema di semplificazione delle procedure che consenta il pagamento 

di Stati Avanzamento Lavori, di certificati di pagamento e di pagamenti, a richiesta degli aventi 

titolo, per gli importi maturati al momento della domanda, in deroga alle eventuali previsioni di 

limiti di importo contenuti nei decreti di ammissione a finanziamento e/o negli atti convenzionali; 

b) di dover fornire specifico indirizzo affinché, in ragione del periodo emergenziale, ed esclusivamente 

nei confronti di soggetti che non hanno presentato SAL Finali di spesa, tutti gli uffici destinatari 

della presente delibera possano adottare, compatibilmente con le disponibilità di cassa, procedure di 

liquidazione semplificate che consentano pagamenti di stati di avanzamento a richiesta degli aventi 

titolo, per gli importi maturati al momento della domanda, in deroga alle eventuali previsioni di 

limiti di importo contenuti nei decreti di ammissione a finanziamento e/o negli atti convenzionali, 

fatte salve in ogni caso le verifiche previste per legge in materia di regolarità contributiva e di 

antimafia e le verifiche di inadempienza, e previa presentazione di tutta la documentazione 

giustificativa all'uopo prevista, rinviando a fasi successive eventuali ulteriori controlli e analisi 

documentali richiesti dalle regole di funzionamento delle specifiche fonti finanziarie; 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata la 

proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;  

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere favorevole”;  

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”;  

Visti: 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Decreto Legislativo n.56 del 19 aprile 2017 che introduce modifiche al Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n.50; 

Legge 14 giugno 2019 n.55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32; d) Testo Unico sulla 

salute e la sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro di cui al Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 

2008 e ssmmii; 

Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I in quanto vigente; 

la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020; 

l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile del 3 febbraio 2020, n. 630; 

Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18; 

la Direttiva del Presidente della Regione Puglia del 23 marzo 2020; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge e separatamente per la immediata eseguibilità del 

presente atto; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate di: 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 71 del 28/04/2020 

1. Adottare, solo ed esclusivamente in vigenza del periodo emergenziale, allo scopo di supportare gli 

operatori economici che in atto hanno assunto impegni giuridicamente vincolanti con il Comune di 

Tricase per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, finanziate direttamente e/o per il tramite della 

Regione Puglia e/o di Ministeri Statali, un sistema di semplificazione delle procedure che consenta il 

pagamento di Stati Avanzamento Lavori, di certificati di pagamento e di pagamenti, a richiesta degli 

aventi titolo, per gli importi maturati al momento della domanda, in deroga alle eventuali previsioni di 

limiti di importo contenuti nei decreti di ammissione a finanziamento e/o negli atti convenzionali; 

2. Fornire specifico indirizzo affinché, in ragione del periodo emergenziale ed esclusivamente nei confronti 

di soggetti che non hanno presentato SAL Finali di spesa, tutti gli uffici destinatari della presente delibera 

possano adottare, compatibilmente con le disponibilità di cassa, procedure di liquidazione semplificate 

che consentano pagamenti di quanto richiesto, fatte salve in ogni caso le verifiche previste per legge in 

materia di regolarità contributiva e di antimafia e le verifiche di inadempienza, e previa presentazione di 

tutta la documentazione giustificativa all'uopo prevista, rinviando a fasi successive eventuali ulteriori 

controlli e analisi documentali richiesti dalle regole di funzionamento delle specifiche fonti finanziarie; 

3. Dare atto che gli effetti della presente deliberazione resteranno validi solo per la durata del periodo 

emergenziale, ritornando le ordinarie regole previste dalle norme in vigore e/o dai contratti e convenzioni 

sottoscritti per le liquidazioni che si effettueranno al termine di tale periodo transitorio; 

4. Inviare il presente provvedimento ai Responsabili degli uffici interessati; 

5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

CM/cm 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 71 del 28/04/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


